

31 de Julho de 2025; O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R\$ 11.347,76 (onze mil, trezentos e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos) para R\$ 11.858,20 (onze mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II
Natureza de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: R\$ 2.371,84
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv. Terceiros - P. Física
Valor Mes: R\$ 11.858,20
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas Contratado(a): CLODOMIR SOARES SOUZA JÚNIOR, inscrito no CPF sob o nº 002.XXX.XXX-89, portador da carteira de identidade RG nº. 5XXX679 - PC/PA.,
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 001/2024/SEFA.
Data da assinatura: 28/01/2025.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2024/SEFA, que trata da prestação de serviços para manutenção predial preventiva e corretiva, por meio de postos de serviços terceirizados de caráter continuado, com fornecimento de materiais, visando suprir as demandas das unidades administrativas desta Secretaria de Estado da Fazenda, tem como objeto a repactuação do valor do Contrato, que passará de R\$ 85.413,78 (oitenta e cinco mil quatrocentos e treze reais e setenta e oito centavos) para R\$ 88.363,98 (oitenta e oito mil trezentos e sessenta e tres mil e noventa e oito centavos) mensal, e de R\$ 1.024.965,36 (um milhão, vinte e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos) para R\$ 1.060.367,76 (um milhão, sessenta mil e trezentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos) anual. Os efeitos desta repactuação retroagirão à data de 01/06/2024, garantindo-se o pagamento dos valores correspondentes aos meses anteriores conforme abaixo:

RESUMO VALORES RETROATIVOS - REPACTUAÇÃO	
JUNHO	R\$ 2.950,20
JULHO	R\$ 2.950,20
AGOSTO	R\$ 2.950,20
SETEMBRO	R\$ 2.950,20
OUTUBRO	R\$ 2.950,20
NOVEMBRO	R\$ 2.950,20
DEZEMBRO	R\$ 2.950,20
TOTAL:	R\$ 20.651,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
REPACTUAÇÃO REFERNETES AOS MESES DE JUNHO Á DEZEMBRO 2024
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores
Valor Total: R\$20.651,40
Fonte de Recursos: 02759000076003245- Fundo de Investimento Permanente da Administração
Tributária do Pará- FIPAT.
DOTAÇÃO APÓS REPACTUAÇÃO
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão-de-Obra.
Valor Mensal: R\$88.363,98
Fonte de Recursos: 02759000076003245- Fundo de Investimento Permanente da Administração
Tributária do Pará- FIPAT.
Contratado: CAB SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ 10.806.643/0001-80, com sede na Travessa Humaitá, nº 2949, bairro: Marco, na cidade de Belém/PA.
Ordenador: Anidio Moutinho.

Termo Aditivo: 3º
Processo: 2024/1352342
Parecer Jurídico: 016/2024/CONJUR
Contrato: 086/2022/SEFA.
Data da assinatura: 30/01/2025.
Objeto O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2022/SEFA, que trata da contratação de consultor individual, tem por objeto: A prorrogação do prazo de vigência com início em 01 de fevereiro de 2025 e término em 31 de julho de 2025, O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R\$ 15.474,22 para R\$ 16.129,96.
 Dotação Orçamentária:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II
Natureza de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e contributivas

Valor Mensal\$ 20.011,68
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv. Terceiros - P. Física
Valor Mensal\$ 16.129,96
Valor Anual:96.779,76
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas Contratado(a): JUAREZ ALVES GUIMARÃES, brasileiro, solteiro, analista de sistemas, portador da Carteira de Identidade (RG) sob nº 3XXX.448 PC/PA, portador do CPF/MF sob nº 815.XXX.XXX-72.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1163334

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
RECURSO ADMINISTRATIVO
Referente: Proc.: 2024/542957
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 90011/2024/SEFA.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 593 de 19/03/2019 (publicado no DOE sob nº 33.832 de 21/03/2019), e face o despacho proferido pela Célula de Gestão de Licitações e Contratos (CGLC) à sequência 169;
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI;
Considerando a contrarrazão interposta pela empresa N. PRIME CONSTRU-TORA LTDA;
Considerando a manifestação emitida pelo Pregoeiro na sequência 169;
Após análise do recurso administrativo interposto referente ao Item 1, de-cido adotar como razões de decidir os argumentos constantes na manifes-tação do Pregoeiro e, portanto, nego provimento ao recurso e mantenho intacta a decisão recorrida.
Em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, art. 71, IV, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão 90011/2024, a favor da empresa N. PRIME CONSTRUTORA LTDA de CNPJ sob nº 06.178.121/0001-04, ofertan-do a melhor proposta com menor preço total de R\$ 2.302.759,93. Publi-que-se, dando amplo conhecimento desta decisão
Publique-se, dando amplo conhecimento desta decisão.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1163184

DIÁRIA

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2019) RESOLVE
Portaria Nº 285 / DAD-SEFA de 31 de janeiro de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2134515; Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 15 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR LIMA MIRANDA, nº 0325176401, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, dar suporte à equipe de fiscalização, no período de 01.02 a 16.02.2025, no trecho Capanema/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Paragominas/Itinga/Capanema.
Valor Unitário: R\$247,07
Importância a ser paga: R\$3.829,59
Portaria Nº 286 / DAD-SEFA de 31 de janeiro de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2134531; Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 15 e 1/2 diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, conduzir veículo oficial, no período de 01.02 a 16.02.2025, no trecho Belém/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Paragominas/Itinga/ Belém.
Valor Unitário: R\$247,07
Importância a ser paga: R\$3.829,59
Portaria Nº 287 / DAD-SEFA de 31 de janeiro de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2134572; Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 15 e 1/2 diárias ao servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 0543698201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, conduzir veículo oficial, no período de 01.02 a 16.02.2025, no trecho São Francisco/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Paragominas/Itinga/São Francisco.
Valor Unitário: R\$247,07
Importância a ser paga: R\$3.829,59
Portaria Nº 288 / DAD-SEFA de 31 de janeiro de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2134592; Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 15 e 1/2 diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, nº 0518630701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotado na COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, conduzir veículo oficial, no período de 01.02 a 16.02.2025, no trecho Conceição do Araguaia/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Paragominas/Itinga/ Conceição do Araguaia.
Valor Unitário: R\$247,07
Importância a ser paga: R\$3.829,59